Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 13312021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário Municipal do
Meio Ambiente, solicitando a instalação de lixeiras de coleta seletiva na Praça da
Cemig, no Alto da Vila Paiva e, simultaneamente, sugerir a realização de uma
campanha educativa local, objetivando a conscientização dos cidadãos sobre
a importância do descarte de lixo nos locais adequados.

JUSTIFICATIVA

A utilização das lixeiras de coleta seletiva é ideal para o logradouro
supracitado, onde são descartados muitos materiais recicláveis, especialmente
garrafas plásticas, uma vez que é uma região bastante utilizada pelos cidadãos que
têm costume de fazer caminhadas, praticar ciclismo e realizar passeios em familia,
dentre outras atividades voltadas para o lazer.

Infelizmente, é comum encontrar lixo espalhado por todo o local, que
possui poucas lixeiras, que são pequenas, antigas e. portanto, não estão cumprindo
o objetivo ao qual se destinam, até mesmo devido à demanda de lixo gerado pela
grande frequência de pessoas.

Paralelamente, o vereador solicita a realização de uma campanha
educativa através de placas próximas às lixeiras, outdoors. mídias sociais, uma vez
que é um instrumento eficaz para alertar os cidadãos sobre essa prática da
separação do material útil para reciclagem e da importância de manter os espaços
públicos limpos e organizados.

É de extrema importância trabalhar unidos para que a cidade seja
ecologicamente correta, demonstrando preocupação com a educação ambiental e a
preservação do meio ambiente.

Assim, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção da
Administração Municipal para o seu breve atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal_ e Varginha, em 17 de março de 2021.

ROD 	O SILVA NAVES
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Tekefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha.mg gov.br email. imprensa@camaravarginha mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

INDICAÇÃO PROFESSOR RODRIGO NAVES - 17 DE MARÇO 2021

"Instalação de lixeiras de coletas seletivas na
Praça da Cemig - Alto da Vila Paiva, e simultaneamente sugerir
a realização de uma campanha educativa local, objetivando a

conscientização dos cidadãos sobre a importância
do descarte de lixo nos locais adequadas."